河津市人民政府办公室文件
河政办发〔2023〕22 号

河津市人民政府办公室
关于印发河津市行政机关合同管理办法

（试行）的通知

各(乡)镇人民政府、街道办事处，河津经济技术开发区管委

会、市直各有关单位：

《河津市行政机关合同管理办法（试行）》已经市政府

第 23 次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

河津市人民政府办公室

2023 年 4 月 24 日

（此件公开发布）

河津市行政机关合同管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范行政机关合同管理，防范合同风险和减

少合同纠纷，维护社会公共利益和保障国有资产、财政资金

安全，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国行

政诉讼法》《重大行政决策程序暂行条例》等有关法律、法

规，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市政府、市政府部门（包括市政

府各部门、各直属单位）、经开区管委会合同的订立、履行

和监督管理等活动。

第三条 本办法所称行政机关合同（以下简称合同），

是指行政机关为了实现行政管理、公共服务目标以及在民商

事经济活动中与公民、法人或其他社会组织订立的涉及国有

资产、财政资金使用和国有自然资源、公共资源利用的合同、

协议、备忘录等法律文件，主要包括：

（一）政府性投资建设项目的勘察、设计、施工、监理

等合同；

（二）国有资产（包括无形资产）投资、建设、租赁、

出让、转让、承包、托管合同；

（三）森林、荒地、河流、矿产等国有自然资源使用权

的依法出让、转让、出租、承包合同；

（四）城市公用事业等政府特许经营合同；

（五）招商引资合同；

（六）土地、房屋等征收、征用、补偿协议；

（七）合作开发合同；

（八）货物、服务采购合同；

（九）投融资合同（政府与社会资本合作协议）；

（十）其他协议。

政府集中采购合同、劳动人事合同、应对突发事件采取

应急措施订立的行政机关合同，不适用本办法。

第四条 合同合法性审查，遵循统一管理，分级负责的

原则。

第五条 行政机关合同订立和履行，坚持以下原则：

（一）遵循合法、审慎、公平、诚信的原则。

（二）保障国有资产、财政资金的安全和国有自然资源、

公共资源的有效利用。

第六条 合同管理遵循事前防范、事中控制为主，事后

监督、救济为辅的原则。

第七条 市政府确定的承办部门，市政府部门、经开区

管委会确定的内部具体承办部门和责任人，负责合同的前期

调查、谈判、起草，以及合同的备案、履约分析、争议协商、

仲裁或诉讼等相关工作。

第二章 合同的订立

第八条 政府合同由市政府确定相关政府部门或者单

位起草，按下列程序订立：

（一）承办部门将合同文本草案连同以下材料报送市司

法局进行合法性审查：

1.送审函；

2.关于拟定合同文本草案的情况说明，包括协商谈判过

程、重点事项及对方当事人资质、信用、履约能力等内容；

3.本部门法制机构、公职律师及法律顾问的审查意见；

4.履行公众参与、专家论证、风险评估、公平竞争审查

情况；

5.本部门集体讨论研究意见；

6.其他需要提交的材料。

（二）承办部门提请市政府常务会议或专题会议讨论，

框架性合作合同、意向性合同等不涉及具体投资项目、权利

义务关系的合同除外。

（三）市政府主要负责人或其委托的市政府负责人签订

合同。

市政府订立的合同、协议，承办部门签订补充合同或协

议的，在提请市政府研究前应送市司法局进行合法性审查。

第九条 市政府部门、经开区管委会签订的合同，具有

下列情形之一的，应送市司法局进行合法性审查，并提请市

政府研究后，再由部门、经开区管委会主要负责人签订：

（一）市政府部门签订固定资产投资 1000 万元以上或

单独选址的招商引资合同等需要市政府政策支持的合同、城

市公用事业特许经营合同，以及市政府主要负责人认为重要

的其他合同。

（二）经开区管委会签订的固定资产投资 1000 万元以

上，或涉及环境保护、安全生产等社会稳定风险的合同，以

及城市公用事业特许经营合同。

第十条 市政府部门、经开区管委会签订的合同，具有

下列情形之一且不符合本办法第九条规定的，应报经市政府

分管负责人同意后，由部门、经开区管委会主要负责人签订：

（一）招商引资合同标的 5000 万元以上或单独选址的；

（二）投融资合同标的 1 亿元以上的；

（三）工程建设类合同标的 2000 万元以上，或国有资

产、国有自然资源使用权转让、出租、承包等合同标的 1000

万元以上的；

（四）其他合同标的达到公开招标限额的。

第十一条 市政府部门、经开区管委会签订本办法第九

条、第十条以外的合同，由其自行按下列程序办理：

（一）部门、经开区管委会法制机构、公职律师及法律

顾问进行合法性审查；

（二）部门、经开区管委会决策会议集体讨论研究，并

形成会议纪要；

（三）部门、经开区管委会主要负责人或其委托的负责

人签订合同。

第十二条 订立合同应当严格执行法律法规和国家有

关规定。

合同涉及重大行政决策的，应当进行法律、经济、技术、

环境和社会稳定风险评估，出具书面风险评估报告。

合同涉及国家秘密和商业秘密的，应当作出保密约定，

并采取必要的保密措施。

第十三条 订立合同禁止下列行为：

（一）违反法定程序或者法定条件；

（二）违反法律、法规、规章规定提供担保；

（三）违反规定从事经营性活动；

（四）临时机构或者内设机构作为一方当事人；

（五）超越职权或者违反法律、法规、规章规定作出承

诺。

第十四条 合同应当采用书面形式订立。

合同的格式：国家和省已有示范合同文本的，应当采用

示范合同文本；无示范合同文本的，合同应明确当事人基本

情况、标的、数量、质量、价款或者报酬、履行期限、地点

和方式、违约责任和解决争议的方法等。

第三章 合同的履行

第十五条 合同签订后，市政府、市政府部门、经开区

管委会应当严格按照约定诚实、全面地履行合同。

合同签订后需要签订补充协议或者变更合同的，应当按

照本办法规定的程序执行。

第十六条 合同履行过程中，出现下列情形之一的，市

政府部门、经开区管委会应当及时收集、保全证据，采取措

施，预防和应对合同风险的发生：

（一）出现不可抗力，可能影响合同正常履行的；

（二）合同依据的法律法规或者政策修改、废止，可能

影响合同正常履行的；

（三）订立合同时的客观情况发生重大变化，可能影响

合同正常履行的；

（四）合同对方当事人存在经营状况严重恶化，转移财

产、抽逃资金以逃避债务，丧失商业信誉以及其他有丧失或

者可能丧失履约能力情形的；

（五）合同对方当事人不履行合同义务的；

（六）其他影响或者可能影响合同履行的情形。

市政府签订的合同，以及经市政府研究或授权，市政府

部门、经开区管委会签订的合同发生以上情况的，承办部门

或合同签订机关应当及时向市政府提交预警报告。

第十七条 建立合同履行分析评估机制。承办部门应于

每年 12 月底前将市政府当年度签订合同的履行情况，包括

双方履约情况、存在的问题、处理建议等，形成书面报告报

市政府，并抄送市司法局。

第十八条 市政府签订的合同，由承办部门负责监督履

行，并将履行情况向市政府报告。承办部门应及时、全面地

将相关信息和材料报送市司法局。

市政府部门、经开区管委会签订的合同，由其负责人负

责监督履行。

第四章 合同的管理

第十九条 市政府签订的合同，由市政府办公室、市司

法局按职责分工将合同文本、审查情况及监督履行过程中涉

及的相关材料归档管理。

承办部门应将合同的文本、合法性审查意见、会议研究

情况等合同订立、履行和争议解决等涉及的相关材料立卷归

档。

第二十条 市政府签订的合同，承办部门应当自合同签

订之日起 7 个工作日内将合同副本报送市司法局备案，涉及

财政、自然资源和规划等相关部门职责的，同时抄送相关部

门。

第二十一条 仅表示双方合作意向，未直接设立、变更、

终止民事权利义务的框架协议，可以不备案。

第二十二条 行政机关应当每两年对本单位订立的合

同组织清理，形成书面清理报告报送市司法局。

第二十三条 财政、审计等有关部门应当加强对使用财

政性资金合同履行情况的监管，及时沟通信息，防范合同风

险，保障国有资金安全。

第五章 责任追究

第二十四条 行政机关及其工作人员在合同的订立、履

行等管理活动中，违反本办法规定，有下列行为之一的，实

施行政问责；造成重大经济损失或其他严重后果的，依法依

规追究党政纪责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑

事责任。

（一）在合同订立、审查、履行过程中与他人恶意串通，

损害国家利益、公共利益的；

（二）在合同订立、审查、履行过程中玩忽职守、滥用

职权、收受贿赂的；

（三）未经合法性审查或者未通过合法性审查擅自对外

订立合同的；

（四）违反本办法第十三条规定订立合同的；

（五）擅自放弃行政主体享有的合法权益的；

（六）未按有关规定保守秘密的；

（七）其他违法违规行为。

第六章 附则

第二十五条 市属国有企业合同管理按本办法执行。乡

镇人民政府合同管理参照本办法执行。

第二十六条 合同需要进行公平竞争审查的，依照有关

规定办理。

第二十七条 本办法自公布之日起施行。